Dominus Hbe Circa hunc annum obiit quoque Ro. Dominus Heliundus
 cundus Jaffredi Jaffredi legum Doctor propositus Abbiensis et Cantor et Ca-
 legum Doctor nonicus Ecclesie Cathedralis Ruthenensis fundator Cartivie
 et auctor nove S. Hieronymi prope prædictam urbem Ruthenam, qui
 plantationis Rru ab anno 1510 in chartis habuit semper vel missam de Spiritu
 thæde morti cedit Ganeto vel de B. Maria.

Pidie S. Valentini martyris huius lucis usuram amisit Hen.

Henricus Immanuel Donatus hujus domus et sacrorum oriundus de Gandavo.
 Committitur pariter hoc anno priori Bruxellæ cura Conventus Car-
 domus Ruthem. tuisia circa territorium Brussellens.

Epistola Generali Reverendissimo in Christo Patri Guillelmo Majoris Cartusie
 ralis Ordinis Vallis Piorii, totiusque Cartusienis Ordinis Generali dignissimo, Be-
 umhose pro reverendis Patribus Diffinitoribus generalis Capituli, nec non et
 editione ope venerandis Prioribus domus Colonie et Ruremundæ ejusdem
 rum D. Dionysii Ordinis Joannes Maria Camisianus Patricius Florentinus ac Abbas
 Cartusiani le- generalis Ordinis Vallis Umbrosæ S. D.

genda venit cum Pervenere ad nos hinc diebus, Reverendi Patres, nonnulla
 illa duci Gel. Commentaria super Epistolas Pauli non minus profunditate
 dicit quam in doctrinæ, quam ardore devotionis referta. Hæcque a Dionysio
 fa. invenies. illo, viro sanctissimo et doctissimo Ruremundensis domus sacre
 Religionis vestre filio edita. Duce quantum gaudii spiritua-
 lis multis ex nostris attulerint, mihi præsertim Cartusienis fa-
 milie ardentissimo, non facile dixerim. Quo factum est,
 ut cum inspicerem catalogum quendam apuseulorum
 Dionysii tituloque eorumdem intime mecum considera-
 rem incredibili ardore succensus sine videndi omnia Dio-
 nysii opera impressa: tum ob vestre Religionis decorem, tum
 ob meam et meorum consolationem, tum vel imprimis
 ob communem totius Ecclesie utilitatem. Est enim ejus
 doctrina sana profunda, brevis, devota, et que multis prorsus
 tribuerit lumen divine sapientie, ardorem dilectionis, et saporem
 supernæ dulcedinis.

Cogitari itaque scribere Coloniensi et Ruremundensi Priori
 quorum diligentia epistole Pauli impressoribus tradite sunt, eos

que adhortari in Domino ut reliqua Dionysii opera nolint diu-
 tius latere sub modio, sed ponere supra candelabum, ut qui ingre-
 diuntur Ecclesia aulam, etiam Cartusianum lumen videant sicut
 haecenus viderunt magna illa luminaria Doctorem sanctum,
 Doctorem Geographicum, Doctorem subtilium, Albertum, Bernardum,
 Alexandrum, et multos alios quasi nostrae aetatis Doctores esimios,
 ut de antiquioribus taceam. Verum dum hoc in animo
 reverterem, dixit in corde meo forte Spiritus Sanctus: Si dili-
 gentia et charitate Prioris Coloniensis et Ruremundensis reuerendi
 in Christo Patris Prioris Majoris Cartusiae, et totius religionis obedi-
 entia superaddatur, nullo pacto fieri poterit, ut ego exaudiar.
 Et ideo melius fore conclusi R. Patri Generali et diffinitoribus
 Capituli totam Religionem representantibus, praefatique prio-
 ribus scribere et dirigere praesentem communem epistolam, quod
 et feci. Vestraeque charitati ad memoriam revoco dictum illud
 Salomonis: deriventur fontes tui foras et in plateis aquas tuas di-
 vide. Fontes vestri sunt Doctores vestrae sacrae Religionis quorum
 unus est Dionysius iste, de quo est sermo. Quem debetis omni di-
 ligentia et sollicitudine palam facere Ecclesiae sanctae Dei,
 exemplo celestis Patris, qui eum haberet apud se fontem sa-
 pientiae in excelsis, cernens quod nemo posset in calum
 ascendere ad hauriendam aquam sapientiae, et quod puteus
 altus esset, nec esset homini in quo haurire posset: curavit omni-
 potens et misericors Deus ut fons hortorum et puteus aquarum
 viventium impetu quodam de Libano fluerent ad irrigandas
 novellas plantationes, ad purgandum peccatorum sordes ad pro-
 tando sitientes vias justitiae. Unde et idem fons de se ipso te-

statum: Ego quasi fluvius Lorix, et sicut aqueductus cavi
 de Paradiso, dixi, Rigabo hortum meum. Et alibi: Erat
 fons domui David in ablutionem sceleris et menstruatæ.
 Et item alibi: Si quis sitit veniat ad me, et bibat. Sed
 quorsum hæc? cur digressus sum ab incepto et principali
 intentione? Non ob aliud certe, nisi ut Patres illos (duos
 alloquor Priores) hortarer, Reverendos vero Patres Diffinito-
 res roquarem, Reverendissimum autem Patrem Generalem
 obsecrarem, ut prefata Dionysii opera, quasi rivuli illius
 fontis, qui in excelsis est verbum Dei ad communem
 utilitatem dividentur fons id est impressoribus tradantur.
 nam et in rivulis Dionysii poterunt plantæ nutritionum
 irrigari ut fructificent, poterunt peccatores lavari ut mun-
 dentur, poterunt sitientes inebriari, ut viam mandatorum
 Dei perecurrant. Interponat itaque sese Coloniensis et Ru-
 remundensis sollicitudo, adsit Patrum diffinitorum cha-
 ritas, superveniat Reverendissimi Patris auctoritas. Mementote
 Patres mei charissimi quod in thesauro abscondito et sapientia
 occultata nihil utilitatis in utrisque. Reducatur vobis ad
 memoriam quod qui abscondit frumenta maledicetur
 in populis et benedictio super caput vendentium. Ceterum,
 Patres Reverendi, si quid in hoc vel alio quocumque pro
 vobis et religione vestra me facere posse existimatis, curetis
 ut sciam, factumque putetis. Hoc unum desintareat rogo,
 et obsecro ut mei memores sitis in orationibus vestris qui jam
 diu habitum Cartuvianum in corde retineo, feste Octaviano
 charissimo domus florentiæ Priore et visitatore dignissimo. Florentia

prima Aprilis anno 1532.

Reverendissimo in Christo Patri D. Guilielmo Ordinis Cartusiani Generali dignissimo Joannes Parceranus Theologus et Procurator Cartusie Parisiensis felicitatem exoptat.

Ad hanc nostram urbem, Reverende Pater, appulere per multa S. Dionysii nostri opera videlicet Commentarii in Psalmos Davidicos, in Epistolas Paulinas et Canonicas, in Apocalypsim aliisque opuscula. Totque piis laboribus bonorum Patrum Cartusie Coloniensis. Expectamus quoque reliqua ejusdem Patris opuscula in duas Tomos redacta sub proximum Pascha. Hodie versor in ipsius Commentarii in Psalmos quantum per otium licet. Deus bone, quantum peritiae sacrarum litterarum quantum eruditionis Theologiae ut vocant Scholasticae, quantum devotionis, quantum piorum affectuum, quantum denique deliciarum spiritualium in ipsis reperire est? O virum admirabilem, qui egregiam doctrinam cum summa devotione conjunxerit. Quapropter Reverendam Paternitatem vestram etiam atque etiam rogo ut praefatis Patribus jam sponte currentibus animos addere dignetur ad reliqua Dionysii nostri opera (quae non pauca sunt) prelo committenda. Hoc nimirum cedit ad Dei honorem, Ecclesiae utilitatem atque ad decus et ornamentum Ordinis. Nolim ego Reverendam Paternitatem vestram tum doctam tum devotam super tam pio negotio diutius remorari. Quam sospitet ac teneatur benignissimus Jesus. Ex Cartusia nostra Parisiensi die festo divi Gregorii anno 1531.

Costevicenum

De Costevicena virginum congregatione fundata a

municipium tertio

D. Nicolo Eschio quondam hospite in Cartusia Coloniensi.

distat a Silva Jucis
lapide.

De qua ad D. Abbatem S. Gertrudis Lovanii V. P. Georgius Garnesfelt

Cartusiae Colonienſis bibliothecarius in hac verba ſcripſit: Ad virgines Oſterricanas quod attinet pauca ex multis celebriores commemoro, quae magna virtutis fuere, vel cum aliqua opinione ſanctitatis obire. Quas inter prima ſit Heluigiſ virgo, quam tanti faciebat P. Iohannes juſtus noſter Lanſpergius, ut optaret poſt obitum ſuum illius ſe precibus ſenice commendatam: quem tamen conſtat abſque purgatorio ad Superos evolasse.

Secunda ſit Anna Boſſchotana, quam ſimiliter idem Pater admodum extollit et collectam ſeu eleemoſynam pro ea per litteras fieri petit a Cartuſia Colonienſi quod ex litteris epiſi anni 1430 quas penes me ſervo manifeſtum eſt. Tertia Iſda Comitiſ, quae poſtmodum maioris perfectionis ſtudio migravit Diſthemium ad Becluſorium.

Quarta Iohanna virgo poſt Lovanii inclufa floruit ante annos centum. Quinta Eva virgo quae obiit 20 Decembris ut Eoſchius in quadam epiſtola indicat. Sexta Maria Lignana itidem Oſterricana, quae anno 1545 Coloniae profecta commodum a Cartuſia ſuſtentationem habuit, in qua et ſepulturam accepit anno 1557 30 Septembris. Hanc plurimum laudat D. Petrus Blomevenne Leidendiſ Cartuſiae Colonienſis Prior in epiſtola dedicatoria ad M. Martinum Greve oppidi Buſcoducenſis Graphiarium: et debeo ejuſ verba ponere: Maria illa de Beſternyck in Chriſto filia mea, virgo mirae ſanctitatis etiam in domo paterna extra omnem profeſſionem monaſticam vitam agens cuius orationibus et meritis hodie non parum fulcitur Eccleſia, et quod experti ſumus ad meliora quotidie qui ſuas illi animas commendant profi-

In ſacello ſano vicino quod anno 1427 Pater D. Theodoricus de Horſa Archiepiſcopus Colonienſis conſtruxit Maria de Oſterrnick virgo admirabilis magna meritis et occultae ſanctitatis 1547 ſepulta fuit. Tale Epitaphium juxta ejuſ ſepulchrum deſcriptum cernitur:

Virgibus virgo praefulgens illa Maria

Cuius erat genitrix Oſterrnick haec cubat urna.

cium, domus tua pia admodum et frugalitate et unanimitate dele-
 ctatur. Porro hujus eo libentius memini, quo video in ea Dionysii
 spiritum, Dionysii zelum, Dionysii denique exemplum reviviscere.
 Haec tamen legisti quem amas Dionysium: nunc etiam oculis vides
 quam colis Mariam hanc, crebris animae excessibus ad caelestia rapti.
 Scribat ille pene continuus ad Ecclesiae aedificationem, nihilominus
 interim orans et Deo intus loquens pro animarum salute. Haec
 uno licet oculo puta interno Deum contempletur, altero tamen
 nihilominus animarum interim salutem procurat: et licet illud
 suavis hoc tamen quandoque magis est necessarium: qua-
 propter tractu nonnunquam etiam divino rationalitate resistere
 cogitur, proximorum se utilitatibus servans, ne sua tantum
 non quae aliorum quaerere videatur. faveat Opt. Max. Deus, ut
 quemadmodum paucis adhuc licet admodum piis hominibus
 ejus est sanctitas vere cognita; ita velut Catharina Senensis
 (cujus perfectionem tam vehementer quam sancte emulatur)
 universo etiam mundo, pro ejus reconciliatione incredibilibus
 afficitur pennis ad Dei gloriam fiat manifesta. Erit hoc quoque
 ad tui nominis perpetuum monumentum quod favoribus
 hanc iuxta ac beneficiis tui nunc prosecutus sis: nec tamen
 solum illam sed discipulas quoque ejus virgines sane
 mundo quidem absconditas, sed non mediocri sanctitate
 conspicuas, atque adeo Deo devotum omnem eorum
 (quo singulari benedictione Prabantiam hodie Deus inter
 faustissima quaeque alia feliciter exornavit) hos, inquam,
 omnes tu patrocinio reverentia ac beneficentia non de-
 seris. Haec tamen D. Petrus Leidensis, pergit D. Garnefeldt.

Septima anonyma virgo quae Margaritam conscripsit Evangelicam idioma patrio id est Belgico. Revelat adhuc septuagenaria ut alibi observari anno 1445.

Haec alias secutus est P. D. Nicolaus Eschius Gurius, Canisii, Molani, Frederici Lumnii plurimorumque aliorum eminentium virorum Doctor et Magister in fide et veritate. cuius obitus incidit in annum 1478 19 Junii, natus annos 70 cum vixisset in sacerdotio annis 40. Hic domo fuit Oesterrieanus vir summe spiritualis et contemplativus, qui sacris virginibus diversis in locis varia erexit domicilia. — Vide Historiam Begginasiorum.

De coronatione Caroli V Imperatoris haec sculpta leguntur in Palatio Bononiensi.

Clemens VII Pont. Max. ut Christianae Republicae statum reformaret cum Carolo V Imperatore Bononiae congressus est. In hanc urbem Caesar nonis Novembris anno a Christi natali 1529 introiit praeter templi foribus de rore Pont. Max. adoravit.

Ejus hortatus consilia, cum restituto in Mediolani antum regnum Francisco Sfortia, ac venetis pace data, cunctae Italiae otium ac tranquillitatem diu optatam reddidisset Imperii coronam hoc ^{ordine} pompae accepit.

Fenestra haec ad dextram fuit porta praetoria; ea egressus Caesar per pontem Sublicium ad eam D. Petronii deductus, sacris rite peractis a Pont. Max. auream coronam et Imperii cetera insignia accepit. Inde cum eo triumphans exercitu ornatissimo praecedente urbem perlustravit.

Cum ambo in eodem Praetorio totam hyemem conjun-

ctissime de summa rerum deliberantes egissent, Caesar post su-
um adventum mense 5 in Germaniam ad tumultus impio-
rum civium sedandos et bellum Curcicum cum Ferdinando
fratre Pannoniae rege apparandum profectus est. Huius mo-
numentum hoc Innocentio Silo Card. Legato auctore Uberto Cam-
bara urb. Praef. referente G. P. D. B. restare voluit nonis Novembris 1530.

P. Andreas N.

V. P. D. Andreas N. Prior in domo Seitz prope Ciliam in
Prior domus Seitz Sclavonia circa huius annum (et forte precedenti) a Curcis
crudeli mortificio captus, tortus et occisus est, ita ostendit charta anni sequentis 1531
a Curcis affe-
ctus.

V. P. D. Petrus Leydensis (teste Opmero) cum monasterii
Cartusianorum apud Coloniam Agrippinam moderator esset,
ac Rauracundenses visitaret Monachos Dionysii Reichelii Do-

Cartusiani Colo-
nienso nomina in gratiam divinae theologiae candidatorum typis accurate

tem V. P. D. excudi curavit circa haec tempora, atque in eandem
Theodoricus Loe-
cherus vicarius ex pecunio domus Colonensis aliquot aureorum
herius vicarius millia libenter expendit. Usus est vel maxime labore et
opera D. Dio-
nysii Cartusia laboris et difficultatis fuit in man^u-cribendis relegendis, corri-
ni typis ex-
gendis, distinguendis libris in se suscepit, immo et prelo-
cudi curant.

rum nervos pecuniam partim suppeditavit partim proeu-
ravit ita ingenue fatetur in epistola ad V. P. Joannem
Batmansorum Priorem Cartusiae Londinensis in Anglia
his verbis: crede mihi, si quid unquam crediturus es
amplissime Pater. Quidquid vel parentum nomine, here-
ditate, quidquid aliorum affinium morte obveniat, quid-
quid ex patronorum liberalitate, quae quidem neutiquam erat

vulgaris, accesserat quidquid ex Testamentis acceverat, acceverat autem permultum, quidquid ex episcoporum, Abbatum ceterorumque magnatum beneficentia aliquot jam annis non sine negotio coevasum est, id omne in libros Dionysii haecenus capensum atque ita expensum, ut non exigua adhuc solvenda supersint debita.

Non defuerunt etiam hujus nostrae Provinciae domorum Piores, qui ad pios P. Leherii promovendos conatus, haud parum contulere subsidii: quorum ipse nonnullos (prout erat accepto non immemor beneficii) in quadam liminante commemorans Epistola ad Petrum Lass Cartusiae Ultrajectinae Priorem ita ait: Inter hos V. P. D. Joannes Zulte Prior Cartusiae Diestensis, haud ignaviter suam nobis operam locat, ne domus nostra (Coloniensis) plus aequo, solaque supra vires gravetur. Nam amicos, ut pecunias subsidiarias administrant ipse cohortatur etc. Hoc modo Venerabilis quoque Pater Henricus Bruine Prior Cartusiae Antuerpiensis quoad potuit Dionysio supplicias tulit. Nec minus adotitere nobis Prior Gandensis, Buscoducensis et Lovaniensis viri admodum devoti et venerandi Dionysii divulgationem scribendo et exemplaria transmittendo impense promoventes.

Imploratus quoque fuit favor et auctoritas Ducis Geldriae prout ex diplomate hoc anno dato constat quod dedit ad Theologos Colonienses.

Carolus Dux Geldriae et Juliae, Comesque Zutphaniae,
Gravingensium Covordiae, Suerthiaeque Dominus eximius
Dominis Theologis Coloniensibus.

Cum nihil unquam esse magis proprium et dignum officio nostro existimaverim V. P. quam totis semper viribus conari, ut fidei christiana, nedum cultus in vigore suo perseveret et crescat: sed etiam doctrina ejus sincera permanens et libera perfectam teneat sui fulgoris potentiam. Quae et haereticarum nebulas discutere et demula eorum fulgura atque incendia possit extingueret et obscurare. Intelligentes itaque non admodum multos ante annos fuisse Dionysium quemdam a Pichel virum sanctorum admirabilem, et sacrarum litterarum scientia ultra communem sortis humanae facultatem, vehementer exercitatum. Qui in oppido nostro Rurmundae sacri Ordinis Cartusiani monachus cum esset, plurima ibi conscripsisse opera ad reipublicae christiana bonum valde conducuntia, dicitur, referente scilicet id nobis et indicante pio ac religioso patre Lamberto Paschuali Cartusianorum apud Confluentinas Rectore primario, aliisque pluribus viris doctis. Operispretium esse duximus vestris illud eruditissimis excellentissimè indicare, rogantes ut conquisita ejus opera jam dicta vobis exhiberi faciatis et doctrinarum vestrarum solita diligentia examinetis, proque utilitate religionis christianae existimetis ipsa, approbante auctoritate vestra quaecumque digna sunt, ut in publicum edita legantur ad christianae fidei, jam apud plurimos prope dolor! vacillantis robur et reparandum et confirmandum. Eorum enim per typographos editionem mox fieri ad limas et approbationes vestras minime in modum cupimus, sperantes in hoc negotio rem fieri utilem et acceptabilem Christo Domino, qui vos ad Ecclesiae suae sanctae custodiam et de-

fensionem in doctrina perfecta, et vita sancta sanos et longevos
conseruet. Datum ex oppido nostro Arnhem, die 23 Februarii
anno 1530.

Decanus et Magistri facultatis sacrae Theologiae generalis
studii Coloniensis.

Commentarius Ut piissimae Principis petitioni morem geramus, quando et
in S. Pauli Epi. id studiosissimis quibusque lectoribus arbitrati sumus gratissimum,
stolas primus omnium est nobis, ut ex innumeris a praefato Dionysio Cartu-
nium in Lusitano vero undecumque doctissimo examinatis operibus com-
mentarii in Paulinas Epistolas primum omnium prodirent
in lucem, ut si illi placebunt, et reliqua postea ederentur.

Illustrissimo ac plane Catholico principi ac invictissimo Eccle-
siae Romanae defensori Carolo Duci Geldriae dedicatum est hoc
opus divinum divi Dionysii in Paulinas Epistolas, et id qui-
dem per venerabilem ac religiosum Patrem S. Petrum Blo-
meren. Leidensem dignissimum Cartusianae domus S. Barbarae in
Colonia Priorem ac principalem Provinciae Rheni Visitatorem,
perque V. P. D. Gerardum Vredes Priorem Cartusiae Ruremun-
densis. Soli igitur Deo et honor et gloria.

Jacobus Hier. Florebat hoc tempore in Francia S. Jacobus Hieronymi
conynmi Doctor Doctor Parisiensis loci istius ex professo Monachus. Conciones
Parisienis Cardibus festis occurrentes edidit, item carmina diversa. Vide
Hieronymus. Bibliothecam Cartusianam.

Comitia Imperialia mense Junio Augustae habentur celeberrima. Ipso Imperatore praesente, parum profectum, sectarii
de scripto conceptam confessionem obtulerunt, quam a loco
Augustanum dicere. Auctor Philippus Melancthon praecipua

vir eruditione, haud pari pietate, quippe novae sectae
dux.

Hic comitis Caesar consensu septemvirum ceterorumque
Germaniae procerum civitatem trajectum ad Mosam (vulgo
Maestricht) Brabantiae asseruit, reclamante licet Erardo Marcano
Eburonum Praeule.

Calendis Decem. Prædie calendas Decembris sub mediam noctem Mecklinice
his diem suum e vivis decedit Margarita Austriaca Caesaris Maximiliani
Mecklinia obiit primi filia, Caroli Caesaris amita, ætatis anno fere
Margarita Cæ. quinquagesimo secundo Belgicæ gubernationis circiter vigesimo
saris Maximilia tertio, atque Brugæ urbe natali in annuntiatorum
ni filia, Bel. virginum monasterio quod condiderat cor ejus sepelitar,
garum mo- corpus vero Burgi in Prævia ditioris tunc Sabaudicæ Meckli-
deratis laudantia sibi viscera servante.

tissima. Labet hic ad contemptum rerum mundanarum sub-
jungere lamentationem quam sub finem vitæ fecit et
scriptam reliquit.